
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 408 del 05/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “SERVIZIO PER CREAZIONE DELLA CARTA DI VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO DEL DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI E PER LO SVILUPPO 
DELLE ATTIVITA’ PROMOZIONALI CORRELATE” – APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, SVINCOLO CAUZIONE - 
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO

Il sottoscritto Ing. Giuseppe Corallo, funzionario tecnico del Settore IV, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di 
determinazione:

PREMESSO che:
Con D.D.G. n. 2477/S3TUR del 23/12/2014, notificato, a mezzo PEC, con nota n. 
2449/S3/TUR del 05/01/2015, è stato finanziato il “PROGETTO PER LA 
CREAZIONE DELLA CARTA DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL 
DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI E PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ 
PROMOZIONALI CORRELATE”, dell’importo di € 963.975,06,  in quanto ad € 
913.805,60 con le risorse della linea di intervento 3.3.3.A, azione C, dell’Asse 3 del 
P.O. Sicilia 2007-2013, bilancio 2014, cap. 875052 “Interventi previsti dal Piano di 
Azione e Coesione (PAC) – Piano di salvaguardia – relativi all’obiettivo 3.3.3 del P.O. 
FERS 2007-2013”, ed in quanto ad € 50.169,46 quale quota di cofinanziamento a 
carico del Distretto Turistico degli Iblei, già accreditata a questo comune con bonifico 
del 14/04/2015, CRO 585935524050;
Con D.D. n. 1031 del 14/06/2016 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva del 
servizio di che trattasi in favore dell’A.T.I. CENSIS - ASSET   S.r.l.    ROMA;
Con D.D. n. 235/V del 24/06/2016 è stato approvato il quadro economico del servizio, 
tenendo conto del ribasso d’asta, dal quale risulta una economia da ribasso d’asta 
pari ad € 316.986,42;
in data 07/07/2016 è stato sottoscritto il contratto di appalto del servizio n° rep. 
30348 registrato a Ragusa in data 20/07/2016 al n° 2462, serie 1T;



Pagina 2/5

con determinazione dirigenziale del Settore V, n° d’ordine 2275 del 09-12-2016, 
all’arch. Vincenzo Palazzolo è stato conferito l’incarico di Direttore di Esecuzione del 
Contratto (DEC) del servizio per la  “CREAZIONE DELLA CARTA DI 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI 
E PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PROMOZIONALI CORRELATE”;
con determinazione dirigenziale del Settore V, n° d’ordine 220 del 14-09-2017, è 
stata approvata la Perizia di Variante;
in data 17/09/2020 il R.U.P. ha emesso il 5° Certificato di Pagamento dell’importo di 
€ 53.629,64 , oltre € 11.798,52 per iva;
con nota prot. 97588 del 17/09/2020 la documentazione relativa al 5°SAL (Libretto 
per aliquote, Relazione istruttoria 5° ed ultimo SAL, Registro di contabilità e 
Certificato di pagamento 5° SAL, certificato di regolare esecuzione) veniva 
trasmessa alla ditta appaltatrice del servizio A.T.I. CENSIS - ASSET   S.r.l.    ROMA;
con nota prot. 107306 del 08/10/2020 l’A.T.I. CENSIS - ASSET   S.r.l.    ROMA 
restituiva gli atti relativi al 5° ed ultimo sal unitamente agli atti di contabilità finale 
sottoscritti con n. 5 riserve e trasmetteva la fattura n. 95/2020 del 29/09/2020, 
dell’importo di € 53.629,64, oltre iva pari ad € 11.798,52;
Il direttore per l’esecuzione del contratto controdeduceva con nota pec del 
17/10/2020, trasmessa alla ditta esecutrice ed al responsabile unico del 
procedimento, con la quale venivano interamente respinte le riserve presentate dalla 
ditta esecutrice del servizio;

In data 05/03/2021, acquisita la relazione riservata del D.E.C., Il Dirigente del Settore 
IV (ad interim), in sostituzione del RUP, ha emesso il 6° Certificato per il 
pagamento della rata di riconoscimento delle Riserve n. 1 e 2, dell’importo di € 
9.920,78, oltre € 2.182,57 per iva e, con nota prot. n. 29100 del 05/03/2021, 
comunicava, alla ditta esecutrice del servizio, l’accoglimento delle riserve n. 1 e n. 
2 ed il rigetto delle riserve nn. 3, 4 e 5, ed invitava la stessa ad emettere una 
fattura dell’importo corrispondente alle riserve accolte;

In data 12/03/2021 l’A.T.I. CENSIS - ASSET   S.r.l. emetteva la fattura n. 31, 
pervenuta in data 16/03/2021, prot. 33803, dell’importo di  €  9.920,78 oltre iva;
In data 30/03/2021 il D.E.C., arch. Vincenzo Palazzolo, ha riemesso il Certificato di 
Regolare Esecuzione aggiornato con l’accoglimento delle riserve n. 1-2;

Con determina dirigenziale n. 1815 del 31/03/2021 sono state liquidate, all’A.T.I. 
aggiudicatario, la fattura relativa al 5° SAL e la fattura relative alle riserve accolte n. 
1 e n. 2;

Con nota prot. 42626 del 02/04/2021, il Certificato di Regolare Esecuzione, aggiornato 
con l’accoglimento delle riserve n. 1-2, è stato trasmesso alla Fondazione Centro 
Studi Investimenti Sociali – CENSIS, per la sottoscrizione;

Con nota prot. 55533 del 30/04/2021, l’A.T.I. aggiudicatario ha trasmesso il Certificato 
di Regolare Esecuzione sottoscritto;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione aggiornato con l’accoglimento delle riserve n. 
1-2;

CONSIDERATO che dal Certificato di Regolare Esecuzione,  si evince che:
 i servizi  e le forniture forniti  dalla  ditta  appaltatrice  RTI Censìs-Asset,   seppure 

parzialmente eseguiti   rispetto    al   progetto   complessivo,     corrispondono   
qualitativamente   al   progetto approvato;

 le notazioni  contabili  corrispondono allo stato  di fatto  dei servizi  e delle forniture 
riscontrate;

 i servizi,  nel  limite  della  parziale   esecuzione,   risultano eseguiti   con  i materiali 
prescritti  ed a perfetta regola  d'arte;

 la  contabilità    del  servizio   è  stata   regolarmente  registrata  ed  i prezzi   
applicati   sono   quelli contrattualmente  convenuti;



Pagina 3/5

 eseguita la completa  revisione  tecnico-contabile,  l'importo   dei lavori,  si 
conferma   in netti  Euro 363.446,29;

 tale  ammontare  rientra   nei  limiti  delle  somme  autorizzate  implicando   un  
risparmio  di Euro 119.722,57;

 Sono stati emessi n° 5 stati di avanzamento lavori per un importo complessivo di € 
363.446,29 integralmente corrisposto alla ditta esecutrice;

RITENUTO di:
 Approvare il certificato di regolare esecuzione;
 Svincolare  la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa 

fidejussoria n. 77807610, dell’importo di 120.647,27 emessa dalla Società Allianz 
S.p.A. emessa in data 29.03.2016

 Approvare il quadro economico finale dell’intervento:
VISTI il certificato di regolare esecuzione ed il quadro economico finale;
VISTO il DURC  con protocollo INPS n. 24842031 del 11/02/2021 con scadenza 11/06/2021, dal quale si 
evince la regolarità contributiva della ditta CENSIS - Fondazione Centro Studi Investimenti Sociali ed il 
DURC protocollo INAIL n. 26864897  del 29/03/2021 con scadenza 27/07/2021, dal quale si evince la 
regolarità contributiva della ditta ASSET s.r.l.;
VISTO il D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 ed, in particolare, l’art. 48-bis, così come 
modificato dalla Legge 205/2017 recante disposizioni in materia di verifica dei pagamenti 
da parte delle Pubbliche amministrazioni superiori a cinquemila euro;
VISTO il contratto d’appalto n° rep. 30348, registrato a Ragusa in data 20/07/2016 al n° 
2462, serie 1T;
VISTI:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021 - 2023;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023

 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
DATO ATTO che l’appalto non rientra nel campo di applicazione e delle verifiche disposte 
dell’art.4 del D.L. 124/2019;
VISTO il d.lgs. n. 267/00;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Approvare il certificato di regolare esecuzione del “SERVIZIO PER CREAZIONE 
DELLA CARTA DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL DISTRETTO 
TURISTICO DEGLI IBLEI E PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ 
PROMOZIONALI CORRELATE”, con il seguente quadro economico definitivo:

QUADRO ECONOMICO FINALE
A - IMPORTO SERVIZIO   
a.1 IMPORTO FINALE DEL SERVIZIO € 558.890,19  
 ribasso d'asta del 34,97% € 195.443,90  
 IMPORTO DEL SERVIZIO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA € 363 446,29

B - SOMME A DISPOSIZIONE  
b.1 SPESE PER COMMISSIONE giudicatrice € 4.187,04  
b.2 SPESE PER UFFICIO DI DIREZIONE € 24.466,88



Pagina 4/5

b.3 IVA SUL SERVIZIO (22% di € 363.446,29) €  79.958,18  
b.4 SPESE PUBBLICITA'  €        782,52  
TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE  €      109 394,62
TOTALE SERVIZIO CON RIBASSO D'ASTA  €      472 840,91
QUOTA FINANZIAMENTO P.O.FESR 2007-2013  (94,7956%)  €      448 232,21
QUOTA FINANZ. DISTRETTO TURISTICO DEGLI IBLEI (5,2044%)   €        24 608,70
ECONOMIE   €      491 134,15
ECONOMIE FINANZIAMENTO P.O. FESR  €      465 573,39
ECONOMIE FINANZIAMENTO DISTRETTOTURISTICO DEGLI IBLEI  €        25 560,76
TOTALE COMPLESSIVO  €      963 975,06

2. Svincolare  la cauzione definitiva, prestata mediante polizza assicurativa 
fidejussoria n. 77807610, dell’importo di 120.647,27 emessa dalla Società Allianz 
S.p.A. in data 29.03.2016;

3. Dare atto che sono stati effettuati tutti i pagamenti connessi al servizio;
4. Dare atto che si è avuta un’economia complessiva di € 491.134,15 di cui € 

465.573,39 quale economia del finanziamento P.O.Fesr ed € 25.560,76 quale 
economia cofinanziamento Distretto Turistico degli Iblei;

5. Rimborsare al Distretto Turistico degli Iblei la somma di € 25.560,76;
6. Richiedere al il servizio 1 Comunicazione - U.O. S 1.1 Azioni turistico territoriali 

pubblico private del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo il saldo della quota 
P.O. FESR del finanziamento, pari ad € 77.757,97  (€ 448.232,21 - € 370.474,24 
quale somma già accreditata);

7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, 
D.Lgs n.267/2000;

8. Dare atto che il servizio non rientra nel campo di applicazione e delle verifiche 
disposte dell’art.4 del D.L. 124/2019

9. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
presente provvedimento nel link <<Amministrazione Trasparente>> sezione 
Provvedimenti e sottosezione – <<Provvedimenti Dirigenziali>> – del sito 
istituzionale di questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/05/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


